

Vergaderjaar 1993–1994

23 544

Wijziging van de Wet toezicht kredietwezen 1992 en van de Wet toezicht verzekeringsbedrijf 1993 in verband met het versterken van het toezicht op kredietinstellingen en verzekeraars die deel uitmaken van een groep

Nr. 6 HERDRUK¹

NOTA VAN WIJZIGING

Ontvangen 15 februari 1994

Het voorstel van wet wordt als volgt gewijzigd:

A

In de aanhef wordt «zullen zien of horen» vervangen door: zullen zien of horen lezen.

B

ARTIKEL I wordt als volgt gewijzigd:

- a. In onderdeel A wordt onder 1° de zinsnede «geletterd d tot en met g» vervangen door: geletterd e tot en met h.
- b. Onderdeel B komt te luiden:

C

Artikel 9 wordt als volgt gewijzigd:

1°. In het eerste lid worden de onderdelen d tot en met f geletterd f tot en met h, en worden na onderdeel c twee onderdelen ingevoegd, die luiden als volgt:

d. de Bank van oordeel is dat de deskundigheid van één of meer personen die het dagelijks beleid bepalen van de groep waartoe de onderneming of instelling behoort, voor zover zij tevens uit dien hoofde het dagelijks beleid van de onderneming of instelling mede bepalen, onvoldoende is in verband met de uitoefening van het bedrijf van kredietinstelling;

e. de Bank op grond van de voornemens of de antecedenten van één of meer personen die het beleid bepalen of mede bepalen van de groep waartoe de onderneming of instelling behoort en tevens uit dien hoofde het beleid van de onderneming of instelling mede bepalen, van oordeel is, dat de belangen van de crediteuren of toekomstige crediteuren van de onderneming of instelling in ernstig gevaar zouden kunnen komen;

2°. In het eerste lid, onderdeel g (nieuw) wordt «artikel 8, tweede lid, onder d» vervangen door: artikel 8, tweede lid, onder f.

3°. In het eerste lid, onderdeel h (nieuw) wordt «artikel 8, tweede lid, onder d, e of h» vervangen door: artikel 8, tweede lid, onder f, g of h.

¹ Eerder abusievelijk met nr. 5 als één stuk gedrukt.

4°. Na het tweede lid wordt een lid toegevoegd, dat luidt als volgt:
3. De Bank kan weigeren de vergunning te verlenen indien zij van oordeel is dat de groep waartoe de onderneming of instelling behoort een formele of feitelijke zeggenschapsstructuur heeft die in zodanige mate ondoorzichtig is, dat deze een belemmering zou vormen voor het adequaat uitoefenen van toezicht op de onderneming of instelling.

c. In onderdeel C wordt de slotzinsnede «of onderdeel e, dan wel 30» vervangen door: of onderdeel g, dan wel 30.

d. Onder verlettering van de onderdelen E tot en met J tot F tot en met K wordt een nieuw onderdeel E ingevoegd, luidende:

E

Artikel 14 wordt als volgt gewijzigd:

1°. In onderdeel b wordt «artikel 9, eerste lid, onder b of c» vervangen door: artikel 9, eerste lid, onder b, c, d of e.

2°. In onderdeel c wordt «artikel 9, eerste lid, onder b of c» vervangen door: artikel 9, eerste lid, onder b, c, d of e.

C

ARTIKEL II wordt als volgt gewijzigd:

a. In onderdeel A wordt onder 1° de zinsnede «die het dagelijks beleid van de groep waartoe de aanvrager behoort» vervangen door: die het dagelijks beleid bepalen van de groep waartoe de aanvrager behoort.

b. Onder verlettering van de onderdelen G tot en met K tot H tot en met L wordt een nieuw onderdeel G ingevoegd, luidende:

G

Artikel 75, eerste lid, komt te luiden:

1. Een verzekeraar met zetel in Nederland:

a. legt een authentiek afschrift van elke wijziging in zijn statuten aan de Verzekeringskamer over;

b. brengt elke wijziging in de samenstelling van zijn bestuur en raad van commissarissen ter kennis van de Verzekeringskamer;

c. brengt elke wijziging in de samenstelling van de personen die het dagelijks beleid bepalen van de groep waartoe de verzekeraar behoort en tevens uit dien hoofde het dagelijks beleid van de verzekeraar mede bepalen ter kennis van de Verzekeringskamer;

d. brengt elke wijziging in de samenstelling van de personen die het beleid bepalen of mede bepalen van de groep waartoe de verzekeraar behoort en tevens uit dien hoofde het beleid van de verzekeraar mede bepalen ter kennis van de Verzekeringskamer;

een en ander binnen twee weken na de totstandkoming van de desbetreffende wijziging.

Toelichting

B

De in onderdelen a tot en met d voorgestelde wijzigingen betreffen correcties van misslagen met betrekking tot verwijzingen.

C

De aanpassing van artikel 75, eerste lid, van de WTV 1993 vloeit voort uit de wijziging van artikel 26, eerste lid, van die wet hetgeen ook in de memorie van antwoord reeds is aangegeven. Hierin was abusievelijk nog niet voorzien. Volledigheidshalve wordt nog opgemerkt dat de voorge-

stelde wijziging materieel overeenstemt met die in artikel I, onderdeel D,
van het wetsvoorstel.

De Minister van Financiën,
W. Kok